¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra, mon. 23 adn. 1 et passim.

² S. Robertus Bellarmino annis 1570-75 Lovanii theologiam professus erat; cf. *Encicl. Catt.* X 1043.

³ O. Pigenat S. I. (1538c-1608), gallus, collegii parisiensis rector, annis vero 1582-87 praepositus provinciae Franciae; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 117 DELATTRE, *Établissements* III 1238 et *Synopsis hist. S. I.* 669.

⁴ Agitur de opinionibus Michaelis Baii (De Bay; 1513-1589), theologi lovaniensis; quas Pius papa V anno 1567 condemnavit; cf. *Encicl. Catt.* II 706; DENZINGER 1901-80.

⁵ Nicolaus Bosmann (Bousmard), episcopus viridunensis (1576-1584); v. GULIK-EUBEL III 356.

⁶ B. Negri S. I. (1540-1591), italicus; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 105.

ceret, quamlibet barbare loqueretur, et quamvis P. Oddo visitans illud collegium anno praeterito eum ab eo officio removisset. Quia veram tenet rationem Societatis in catechismo tradendo simpliciter, ruditer et facile. Eosque qui eum ante ridebant, monui ut sententiam mutarent, et ab illo veram rationem tradendi catechismi discerent.

3. Et quia sermo incidit, dicam quid in hac provincia iam diu animadverti ac saepe etiam dixi. Tria mihi videntur in hoc genere esse vitia. Primum^b, quod omnes fere velint concionari; secundum, quod pauci sint concionatores; tertium, quod ii qui concionantur, aliam prorsus rationem sequantur quam Societatis; id est, saecularem, uno excepto vel altero. Itaque valde erant necessariae regulae concionatorum quas V. P. ad nos misit⁷, vehementerque mihi placent. Sed non possum eas nostris concionatoribus persuadere. Omnes enim videri volunt docti. Quantum quidem apparet. A novitiis incipiendum est, nam aliis sua cuique consuetudo placet. Quare Patri Benedicto diligenter commendavi ne permitteret^c novitios aliam sequi rationem concionandi quam quae in regulis continetur.

4. His Virduni perfectis rebus, septimo die februarii Mussipontum redii ut externum primum praeficerem convictoribus⁸. Quam rem statim aggressus expertus sum verum esse quod dici solet: Nihil volenti difficile. Nam in hoc oppido ubi non solum difficile, sed etiam impossibile putabatur primum invenire, multos primo die quo caepi quaerere, primarios inveni. Inter quos illum etiam ipsum qui antea fuerat, quem fere omnes, ac ipse etiam P. Edmondus⁹, cum vidit necessario aliquem admitendum, optimum esse omnium iudicabant, qui sive hic sive Parisiis, ubi P. Oddo duos alios invenerat, reperiri possent. Atque iam pene cum illo conveneramus. Sed quo die transigendum erat, beneficium illi ecclesiasticum in hac urbe datum est, curam habens animarum, et nolui ut duo haberet beneficia. Itaque alium multo etiam illo aptiorem elegi nobilissimum Lotharingiae paedagogum, qui per decem annos magnam nobilium puerorum multitudinem cum magna laude gubernaverat; et tot etiamnum pueros domi suae habebat quot in nostro erant collegio. Libens

⁷ Regulas concionatorum (1578-80) vide in *Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 168-72.

⁸ De praefecto externo convictorum collegii mussipontani vide epistolam Patris Maldonado, diei 18 dec. 1578, ad P. Generalem datam; supra, mon. 184 § 3.

⁹ E. Hay S. I., collegii mussipontani rector; cf. supra, *ib.* adn. 9.

vero et magno animo provinciam suscepit iis etiam conditionibus quas omnes nostri impossibiles iudicabant. Mitto ad V. P. conditiones quibus sese obligavit¹⁰, et regulas quas illi praescripsi¹¹, nondum autem dedi. Quia etsi ille probat et paratus est observare, tamen P. Edmondus probare non vult; illam praesertim de muneribus non recipiendis, et de duabus clavibus. Quas ego necessarias puto. Tutius enim est providere ut primarius peccare non possit, quam confidere fore ut nolit. Et quandoquidem possumus, videtur [202r] mihi prudentiam a nobis postulare ut quicquid severitatis potest esse aliquando necessarium, initio introducamus. Postea namque facilius erit nimis stricta laxare, quam laxa restringere. Ergo ad V. P. regulas mitto ut pro sua prudentia emendatas ad P. Edmondum remittat, iubens ut servari curet. Alioqui verendum est^d ne quod non probat, minus etiam servet ...

Itaque die decimo^e quinto februarii novus primarius magistratum suum iniit, beneque eum hactenus administrat, speroque melius in dies administraturum. Nostros qui illic sunt, paulatim subducam prout cubiculorum praefecti reperientur. Eritque unum ovile et unus pastor, et melius ut arbitror in suo elemento vivent quam extra. Nam valde mihi displicebat quod nonnulli nimis libenter apud convictores essent. Usus sum in hac re nimia fortasse celeritate, timens ne res^f aucta rumoribus ad aures Principis¹² perveniret et nobilium virorum suasu qui filios suos apud nos habebant, impedire conaretur. Qui etiam si me de sententia movere non potuisset, tamen et nobis fuisset molestum illi resistere, et illi repulsam pati. Laus et gloria Deo, melius res accidit quam quisquam sperare potuisset.

5. Caepi etiam his diebus animum ad iuvandos externos adiacere. Et quia tam scholastici quam cives valde rudes sunt rerum spiritualium, curavi ut inter scholasticos congregatio B. Virginis institueretur, licet magnopere P. Edmondus repugnaverit. Inter cives vero alia congregatio sanctissimi Sacramenti¹³ ... [202v] ...

¹⁰ Conditiones, quibus Desiderius Chaletius die 15 febr. 1579 scripto se obligabat munus praefecti convictorum obire, habentur in cod. Gall. 90, f. 190r-91v.

¹¹ Instructiones, quas P. Maldonado, anno 1579, primario convictorum Parisiis dedit, vide supra, mon. 19. Regulas, quas hic nominat idem pater, invenire non potuimus; sed fortasse fuerunt eadem.

¹² Franciscus III, dux Lotharingiae; cf. supra, mon. 184 adn. 3.

¹³ De huiusmodi sodalitatibus cf. *Encicl. Catt.* IV 262-64: Confraternite del S.mo Sacramento; et TACCHI-VENTURI, *Storia* 1/2 217-26.

Cogor ad primarium convictorum redire. Rebus iam in eo collegio constitutis P. Edmondus noluit curam habere illius. Itaque Patrem Lucam Pinellum¹⁴ designavi qui apud nos habitans sit quasi superintendens eius collegii ut siquid primarius difficultatis habuerit, ad illum deferat. Quia res contra opinionem et voluntatem P. Edmondi facta est, vereor ne eam sinat concidere nisi V. P. remedium aliquod adhibeat¹⁵ ...

^a prius aliis ^b Primum del. quod in tanta multitudine hominum vix ullus sit concionator. Secundum ^c prius permittat ^d est del. ut; sup. ne ^e decimo del. octavo; sup. quinto ^f res sup.

¹⁴ L. Pinelli S. I. (1543-1607), italus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 117; et AHSI 20 (1951) 119-26.

¹⁵ P. Generalis die 4 aprilis 1579 hunc in modum respondebat Patri Visitatori: « Quod nos maiori molestia affecit quod scribebat morem concionandi saecularem et vanum adeo inolevisse iam ut etiam regulae ac monita a nobis super ea re missa parum momenti apud plerosque habuerint. Itaque volo omnino ut R. a V. rem hanc curae habeat, statuatque ac praescribat omnibus quid in hac parte sequendum sit, et doceat praeterea quomodo tum intelligendae tum in praxim deducendae sint illae concionatorum regulae. Simul autem denunciaret omnibus qui se ad eam formam indociles praebuerint, fore ut tanquam ad huiusmodi munus inepti, removeantur et ad alia applicentur. Qua de re singulares fortasse litteras alias scribemus. Interim R. am V. monitam volui, quoniam summae mihi curae erat. Vidimus conditiones, itemque regulas primarii convictorum. In utrisque omnia probavimus; neque vidimus quicquam quod vel P. Edmundum vel alium debeat offendere. Tantum curandum erit ut ille promissa servat » *Gall.* 45, f. 39v.

RATIONES PRO SUSCIPIENDA
LECTIONE MORALI INGOLSTADII
Mense februario anni 1579¹

TEXTUS: *Germ. 157, f. 183r-84v (prius 159 160 165 322)*; originale. In f. 184v manu Patris Hoffaei: « His rationibus subscribant quod sentiunt: P. Rosephius, P. Peltanus, P. Theodoricus, P. Canisius, P. Rabenstein ».

Rationes propter quas videtur lectio moralis
Ingolstadii a nostris suscipienda
si offeratur²

Primum: Est ea lectio consentanea admodum instituto Societatis³, cum agat de virtutibus et vitiis.

Secundo: Reddit auditores affectos ad theologiae studium et instructos.

Tertio: Magnam praebebit nostris occasionem bene merendi de adolescentibus iurisperitis, quorum plerique sunt haeretici et quibuscum vix habemus aliam occasionem conversandi; quandoquidem reliquas nostrorum lectiones non audiunt; hanc autem idcirco avidissime audirent ut iacerent bona fundamenta iuris. Adde quod plurimi non philosophiae modo, verum etiam studiosi iuris idipsum saepenumero expetiverunt.

Quarto: Felix quoque progressus triplicis cursus philosophici postulare videtur ut ea lectio sit penes nostros. Nam per

¹ Ad historiam et ad tempus scriptionis huius documenti quod attinet, in epistola P. Hoffaei praep. prov. Germ. Sup., die primo martii ad P. Generalem data, haec habentur: « Mitto quod patres mei sentiant de lectione morali Ingolstadii, si offeratur tamen, a nobis suscipienda. Ego idem cum caeteris sentio. P. V. constituat quod in Domino videbitur » *Germ. 157, f. 216v*.

² De collegio ingolstadiensi, anno 1556 inchoato, cf. DUHR I 53 ss. — Sensim autem concordia et collaboratio inter universitatem et collegium Societatis imminutae sunt, ita ut anno 1573 cursus philosophiae et linguarum translatis sint Monachium et solum duo professores theologiae Ingolstadii remanserint. Sed anno 1576 Societas iterum incepit Ingolstadii disciplinas translatis docere; cf. *ib.* p. 59-62.

³ *Constit. P. IV c. 12 litt. C; MP I 283.*

pacta inter nos et academicos debent studiosi philosophiae praeter duas lectiones ordinarias philosophicas quotidianas audire altero quidem anno^a lectionem mathematicam, altero moralem⁴. Ita ut plane ad nostras lectiones astringi non possint, nisi simul astringantur ut intersint quoque lectioni morali. Iam vero ad illam eos astringere quamdiu penes externos fuerit, primum est difficillimum, deinde plus habet incommodi quam utilitatis. Ingenue enim fatentur nostri auditores, se oleum et operam perdere in eiusmodi praelectionibus externorum.

Quinto: Haec una via videtur, paulatim totam facultatem artium in nos derivandi⁵. Ex qua re quantum pendeat fructus studiorum in hac academia, illud satis potest declarare quod si quas hactenus nostri hic habuerunt difficultates, eae a professoribus philosophis externis potissimum profectae sunt. Itaque utile erit, quoad fieri possit, eorum numerum minui.

Sexto: Denique experientia docuit primis fere huius collegii initiis cum P. Gaudanus⁶ p. m. ethicam profiteretur, rem fuisse maximae utilitatis. [183v]

Neque vero timendum videtur ne nostris oneri sit futura haec lectio, quin potius utilitati erit et exercitio, cum probabile sit nunquam hic defuturos qui commode et utiliter possint in hoc munere versari. Utpote quod non^b minima eis occasio erit proficiendi in studio theologico, cum prima secundae D. Thomae^c fere tota, et magna etiam pars secundae secundae in moribus consumatur.

Sic^d sentiunt ingolstadiani patres ut rationes sonant^d. Rationes adductas recipio et probo — Petrus Canisius⁷. Recipio et probo rationes adductas Iohannes Rabenstein⁸. Mihi per omnia probantur rationes allatae Gregorius Roself⁹. Mihi quoque Peltano ingolstadiensium rationes non displicent¹⁰. Neque mihi displicent, praesertim si timori de quo in ultima ratione, locus nullus sit futurus. Theodoricus Canisius¹¹.